Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum

INDICAÇÃO 1038/2025
8

- _

ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

IRs: N°  0/
P roc. N° J643.49005

Dispõe sobre: REFORMA GERAL DO CENTRO DE EVENTOS,

SALAS, SAGUÃO E MANUTENÇÃO DO TELHADO. AV. SEBASTIÃO DAVINO

DOS REIS N° 672, NO BAIRRO JARDIM TUPANCY - NESTE MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Indico ao Chefe do Executivo, se digne S.Exa. interceder junto a

secretaria competente para que seja providenciado medidas necessárias no

sentido em deliberar reforma geral do centro de eventos, nas salas, saguão e

manutenção do telhado Avenida Sebastião Davino Dos Reis N° 672, Jardim

Tupancy - neste município

Plenário Vereador Wagih Saltes Nemer, 14 de maio de 2025

CArmira Munici al de Barueri
A Secretaria Legisla para providenciar
conform

0.41h,PLO
s r

12W1=1

111111111 tiff= o rigues Marques Figueiredo
Rodrigo Rodrigues

Vereador - Vice Presidente

Justificativa:

A reforma geral do Centro de Eventos localizado na Avenida Sebastião Davino dos Reis,

n° 672, no bairro Jardim Tupancy, se faz necessária, abrangendo a revitalização das salas,

do saguão e a manutenção completa do telhado.

Este espaço desempenha um papel fundamental para a cidade, sendo utilizado para

eventos culturais, cursos, reuniões comunitárias, palestras, capacitações, atividades

sociais e encontros institucionais. Sua estrutura multifuncional atende diferentes públicos,

promovendo inclusão, educação, cultura e integração social.

Entretanto, o desgaste natural do tempo, aliado ao uso constante, tem comprometido

significativamente a infraestrutura do local. Salas com acabamentos deteriorados,

infiltrações, falhas no sistema de cobertura e um saguão que já não oferece o conforto e N.-

V
I
S

a
le

*
M

T
 g

ie
-1

**
1

Alameda Wagih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.baruerispieg.br I contato@barueri.sp.leg.br

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

segurança adequados ao público demonstram a urgência de uma intervenção estrutural

completa.

A manutenção do telhado é essencial para garantir a proteção do prédio e a continuidade

das atividades durante períodos de chuva, evitando danos ao patrimônio público e

interrupções na programação local. Da mesma forma, a reforma das salas e do saguão

trará mais dignidade aos usuários e melhores condições de atendimento, incentivando

ainda mais o uso comunitário e institucional do espaço. Reitero a IND 1263/2024 deste

mesmo vereador.

[;.1. Alameda Wagih SoIles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.baruerispieg.br I contato@barueri.sp.leg.br